
COMUNE DI CASTRO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N. 54 DEL 02.11.2022 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA APPARTAMENTI COMUNALI 
(OPERE IDRAULICHE). IMPEGNO DI SPESA. CIG. Z0E385B86F 
 
 
VISTI: 
- il D.lgs. n.267/2000; 
- il D.lgs. 23giugno2011, n.118; 
- il D.lgs. n.165/2001; 
- il D.lgs. n.50/2016; 
- il D.P.R. n.207/2010; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 
28.11.2017, esecutiva a sensi di Legge; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto, pertanto, abilitato all'assunzione della 
presente determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i 
servizi in parola; 
 
CONSIDERATO che: 

- con deliberazione Consiglio Comunale n. 05 del 12.04.2022 dichiarata immediatamente eseguibile il 
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024 e 
l’aggiornamento al DUP; 

- con decreto n° 4 in data 05.09.2019 del Sindaco è stato nominato il sottoscritto come Responsabile 
del Servizio tecnico del comune di Castro riguardante il settore tecnico; 

 
DATO ATTO che  

- il Comune di Castro ha ritenuto necessario ed opportuno, sulla base della situazione degli alloggi di 
proprietà comunale, di avviare due programmi di valorizzazione alternativo all’alienazione del 
patrimonio destinato a servizi abitativi pubblici di proprietà del Comune di Castro (BG) (L.R. 
16/2016 e S.M.I.-TITOLO III- CAPO II- ARTT.28 e 31); 
 

- che la Giunta della Regione Lombardia con Deliberazione n. XI/783 della seduta del 12.11.2018 ha 
approvato il programma di alienazione di n. 5 appartamenti n. 5 alloggi in valorizzazione del 
patrimonio SAP nel Comune di Castro (BG); 
 

- che la Giunta della Regione Lombardia con Deliberazione n. XI/2949 della seduta del 16.03.2020 ha 
approvato il programma il programma per la valorizzazione alternativa all’alienazione di n. 5 alloggi 
liberi nel Comune di Castro (BG); 

 
CONSIDERATO che le somme derivanti dall’alienazione / valorizzazione sono da destinare alla 
manutenzione straordinaria al restante patrimonio; 
 
DATO ATTO che: 

- vi è la necessità di affidare a Ditta specializzata i lavori di per la manutenzione straordinaria 
appartamenti comunali (opere idrauliche); 

- che l’Amministrazione comunale intende provvedere a quanto sopra descritto;  



- che a seguito di procedura negoziata tramite la piattaforma ARCA SINTEL n° 2775852, alla Ditta 
THERMOIDRAULICA PASINI DI PASINI GIOVANNI. con sede a Via san Francesco n° 4 24065 
Lovere (BG) Partita I.V.A. n° 02565280167 che ha offerto un prezzo pari ad €. 9.999.99+ iva = €. 
12.199,99; 

 
RITENUTO di incaricare la Ditta THERMOIDRAULICA PASINI DI PASINI GIOVANNI. con sede in 
Via San Francesco n° 4 24065 Lovere (BG) Partita I.V.A. n° 02565280167  per la manutenzione 
straordinaria appartamenti comunali (opere idrauliche);  
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del Testo Unico sull’Ordinamento 
degli Enti Locali, D. Lgs. n. 267/2000; 
  
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
VISTO: 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento di contabilità comunale; 
   
VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
    
CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z0E385B86F; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
DATO ATTO che la spesa per l’opera è stata prevista ed impegnata sul capitolo 323401 Miss. 8 Prog.02 
p.f. 02.02.01.09 del Bilancio di previsione 2022/2024, esercizio finanziario 2022, approvato con 
deliberazione Consiglio Comunale n. 05 del 12.04.2022; 
 
 Per tutto quanto sopra: 

 
DETERMINA 

 
1.di approvare l’intera narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
2.di assumere l’impegno di spesa di 12.199,99 per la manutenzione straordinaria appartamenti comunali 
(opere idrauliche) a favore della Ditta THERMOIDRAULICA PASINI DI PASINI GIOVANNI. con sede in 
Via San Francesco n° 4 24065 Lovere (BG) Partita I.V.A. n° 02565280167; 
  
3) di impegnare per quanto al punto 2) la spesa di € 12.199,99 iva compresa cap. 323401, missione 08, 
programma 02, P.F. 2.02.01.09, del bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 2022, approvato con 
Deliberazione Consiglio Comunale n. 05 del 12.04.2022;  
 
4) di comunicare quanto disposto col presente provvedimento alla Ditta THERMOIDRAULICA PASINI DI 
PASINI GIOVANNI. con sede in Via San Francesco n° 4 24065 Lovere (BG) Partita I.V.A. n° 
02565280167;  
 
5) di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
6) di inviare il presente provvedimento all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’albo pretorio comunale; 

 
Addì, 02.11.2022 



 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

                                                          F.to Dott. Scelli Paolo 
                 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 

Il responsabile dell’area contabile Dott. Paolo Scelli, attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 
267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 

 
Missione 

Programma 
Capitolo Piano dei conti d.lgs. 118/2011 Anno Importo 

8.2 323401 2.02.01.09 2022 12.199,99 € 
 

Addì, 02.11.2022 
                               IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

                     F.to Dott. Paolo Scelli 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Io sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, certifico, su conforme dichiarazione del messo che copia 
della presente determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni a partire da 
oggi. 
  
Castro lì, 10.11.2022   
                                                                                              IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                        F.to Dott. Paolo Scelli 

   
 


